31. Qui laici ad clericatum possint promoveri.

32. Quod is qui membrum sibi volens abscedit, ad

(6) Agitur in texto de pseudoepiscopo ad sedem apostolicam dirigendo.

- clericatum admitti non debet; si casu evenerit, non prohibetur.
- A
33. De eunuchis et qui se ipsos abscederunt.
 34. Quod presbyteri post susceptum ordinem casu corpore debilitato, ordinem suum amittere non debent.
 35. Ut qui præter formas canonum venerit ad sacerdotium, ipse et ordinator ejus honore privetur.
 36. Quod non licet neophyton vel laicum inconsiderate presbyterum vel diaconum ordinari.
 37. Ut non siant ordinationes illicite.
 38. Ut ordinatio presbyterorum vel levitarum congruo tempore solemniter fiat.
 39. Ut in principio Dominicæ noctis siant sacri ordines, sive mane, eodem die continuato jejunio.
 40. De presbyterorum et diaconorum ordinationibus certis celebrandis temporibus.
 41. Quod pueri ad sacros non admittantur ordinis, et nulla sit in ordinatione venalitas.
 42. Quod per gradus singulos debent a minimo ascendere qui volunt in Ecclesia militare.
 43. Per quæ tempora et per quos gradus ascendum sit ab infantia usque ad summum sacerdotium.
 44. De eadem re.
 45. De ordine consecrationis ecclesiasticonm ordinum.
 46. De eodem.
 47. Quod presbyter et diaconus ab uno tantum episcopo ordinantur.
 48. Qualiter psalmista, id est cantor, ordinetur.
 49. De ordinatione ostiarii.
 50. De ordinatione lectoris.
 51. De ordinatione exorcistarum.
 52. De ordinatione acolythi.
 53. De ordinatione subdiaconi.
 54. De ordinatione diaconi.
 55. De ordinatione presbyteri.
 56. Ut diaconi suum servent ordinem, et officiis presbyterorum se non implicant.
 57. De ordine et officio diaconorum.
 58. Quod presbyteris diaconi, et diaconis sequentes clerici honorem debent exhibere.
 59. De obedientia diaconorum erga presbyteros.
 60. Ut diaconus eucharistiam presbyteris submiseret.
 61. Ut diaconus jubente presbytero sedeat.
 62. Ut diaconus coram presbytero sedeat.
 - D
 63. Ut diaconus tempore tantum officii alba induatur.
 64. Ut minores ordines majoribus sint subjecti.
 65. Quod diaconi quasi oculi sunt episcopi, qui circumillustrare debent ecclesiam, et docere laicos.
 66. Quod in unaquaque civitate debent esse scilicet pleni diaconi qui custodiant episcopum.
 67. Quod ministri sacræ altaris cantare non debant, sed prædicationi et eleemosynis vacare.
- (7) Nihil affertur ab Anselmo in textu nisi Hieronymi celebris epistola ad Evangelum (ed. Vallars. v. 146) quam cuin doctissimi homines sëpe expli-
68. Quod Deo non voce tantum sed corde cantandum est in ecclesia.
69. De ministerio diaconorum, sine quibus sacerdotes nomen habent, officium non habent.
70. Quod quidam necessitate diaconus factus est, qui post mortuam uxorem filios habuerat de ancilla.
71. Ut diaconi calciati compagis non procedant.
72. De archidiacono quem sive sungs episcopus voluit callide promovendo deponere.
73. Quod archidiaconi res ecclesiæ debent arctius custodiare.
74. Quod vicedomino episcopium est committendum.
75. Quod in Romana Ecclesia ordinatus, inde ulteriori egredi non debet.
76. De quodam quem fecit sanctus Gregorius acolythum, et remisit eum ad obsequendum episcopo suo.
77. Quod papa possit concedere clericos unius Ecclesiæ in alia ordinari.
78. Quid ab episcopo, quid a presbytero, quid a diacono suscipi debeat.
79. Quod septem diaconi, et totidem subdiaconi per civitatem Romanam ordinati sunt.
80. De septem subdiaconis qui septem notariis imminherent.
81. Quod regiones, sicut in urbe Roma, per singulas urbes diaconis dividantur.
82. Quod diaconus in sinistro humero stolam gestare debet.
- C
83. Quod non debet diaconus in presbyterio sedere cum divina celebrantur, neque corpus Domini prærogare presbytero præsente.
84. Quod subdiaconus orario non utatur, nec hostiam derelinquit.
85. Quod lectores et cantores orariis non utantur.
86. Quod presbyteri majores sunt diaconis, et quod olim id presbyter quod episcopus (7).
87. Quod secundum canonica instituta inquirenda est vita ordinandi presbyteri; et quod in omni ecclesia necessarius est presbyter et minister.
88. Ut personæ promovendæ diligenter inquirantur, et presbyteri semper recilient nomina apostolicæ et ordinatoris sui.
89. Quo ætatis tempore presbyterum conveniat ordinari.
90. De eorum promissione qui ad gradus ecclesiasticos promoventur.
91. Quod sacerdotes non propter ætatem sed propter sapientiam presbyteri dicuntur.
92. Quod si diaconi nolunt in presbyterii gradum promoveri, de acolythis et subdiaconis qui sunt idonei ordinentur, et illis honore atque commido præferantur.
- caverint, et episcopatus necessitatem atque excellentiam supra presbyteratum asseruerint, haud opus est hic diutius disputare.

93. De clericis qui non obtemperant suis episcopis, dum volunt eos promovere.
94. Quod reconsecrari nullus possit.
95. Ut nemo absolute (8) ordinetur.
96. Quod presbyter in qua Ecclesia ordinatus est permanere debet.
97. De his qui in ecclesiis quibus proiecti sunt minime perdurant.
98. Ut in duarum civitatum ecclesiis nullus clericus conscribatur.
99. Quod minime clericos transmigrare oportet.
100. Ut clericus non connumeretur in duabus ecclesiis.
101. Ut singula ecclesiarum officia singulis committantur personis.
102. Ut clerici nihil praeter proprii officii licentiam agant.
103. Quod ex monachis presbyteri in ecclesia possint ordinari.
104. Quod presbyteri ordinati ab his de quibus dubium est an episcopi essent, a catholico ordinentur si utiles sunt.
105. Quod non debent sacerdotes sine sacerdotali ornatu extra domos apparere.
106. Quod presbyteri parochiae dum ordinantur, libellum officiale a suo sacerdote accipere debent.
107. Quod maxime sacerdotibus vitanda est mater errorum ignorantia.
108. Quod oportet presbyterum vel diaconum, quando per parochias constitutur, professionem facere castitatis.
109. Quod intolerabilis est inscientia in sacerdotibus.
110. Quod nulli sacerdotum licet canones ignorare.
111. Qui libri sacerdotibus necessario sint discendi.
112. De precibus et orationibus.
113. De prefationibus quas tenet Ecclesia Romana.
114. Quod nullus alterius parochiae terminos aut jus invadat.
115. Quod Simoniacus est qui ordinem emit, et ab ordine sui officii submoveri debet.
116. De iis quibus chorepiscopi et presbyteri distant ab episcopis.
117. Ut chorepiscopi de officio quod ad summos sacerdotes pertinet nihil presumant.
118. Ut presbyteri ad episcopale officium non aspirent.
119. De eadem re.
120. Ut presbyteri baptizatos chrismate tangant in fronte ubi episcopi desunt.
121. Quod idem olim episcopus qui presbyter (9).
122. Quod presbyteri qui Christi corpus pertinere (8) Nempe sine titulo speciali seu assignatione ad certum ministerium, ut est in textu.
- (9) Nihil aliud recitat in textu Anselmus nisi non
- A sicuti, et populum benedicere ac praedicare possunt.
123. Ut episcopi clericos, et clerici honorent episcopos.
124. Qualiter episcopi et presbyteri ligare ac solvere debeant.
125. Quod clerici monachis praestant.
126. Quod non licet missas cantare nisi in locis sacralis.
127. De eadem re.
128. Ut presbyter minus quam cum duobus missam non celebret.
129. Quod solum sacraei sacerdotes debent missas cantare, et non nisi in loco sacro.
- B tare nec in quolibet loco.
130. Quod presbyteri soli non debent missas cantare nec in quolibet loco.
131. Ut si presbyter incœptum non potest implore officium, alius pro eo presbyter expleat.
132. Ut praeter Domini sacerdotes nullus audeat praedicare.
133. Quod presbyteri qui bene praesunt, digni honore habeantur.
- C 134. Ut presbyteri et levitæ cum uxoribus suis non misceantur.
135. De subintroductis mulieribus.
136. Quod sacerdotes cum mulieribus non habent praeter quas canonum censura permittit.
137. Quod lex continentiae eadem est altaris ministris que episcopis atque presbyteris.
138. Quod nec habitare cum mulieribus diae non debent.
139. Quod subdiaconi carnale conjugium habere non debent.
140. De eadem re.
141. Ut clerici soli ad seminarum tabernacula non accedant, nec confabulentur cum eis soli.
142. Ut concubinæ clericorum venumdentur, clericis vero paenitentia imponatur.
143. Ut in clericorum domibus mulieres non habent, praeter quas synodus Nicæna permittit.
144. Ut clerici ad pubertatem venerint, aut conjugium, aut castitatem profiteantur.
145. Ut clerici vel continentes ad virgines vel viudas soli non accedant.
146. Quod major a minore non debet benedici.
- D 147. Quod non est querendum quis praedicet, sed quem quisque praedicet.
148. Quod præpositi sua querentes, mercenarii sunt.
149. Quod omnia que episcopi vel presbyteri vel quicunque clerici in quilibet ecclesia ordinati adquisierunt, debent esse ejusdem ecclesie.
150. Ut clerici res ecclesiæ non vendant nescientibus episcopis, nec episcopi inconsultis presbyteris.
151. Quod sacerdotes cupidi non debent esse.
- tissimum Hieronymi locum ex Commentario in Epist. Pauli ad Titum 1, 5.

452. Quod clericus nec per alium senus attem- A 180. Ut contentiosi monachi etiam a laicis con-
plare debet.
453. Quod clerici non sint conductores vel nego-
tiatores.
154. Ut clerici usuram non accipiant.
155. Quod clerici debent papae intimare, si vide-
rint episcopum suum contra ipsius praeceptum agere,
aut dampnum in ecclesia.
156. Ut clerici si viderint episcopum vel presby-
terum seu diaconum excedere statuta Romani ponti-
ficii, ipsi debeant indicare.
157. Quod oportet presbyteros et diaconos scire
omnia quae sunt Ecclesiae.
158. Quod sacerdotes ceterique fideles in ecclesia
non sedeant quando evangelia leguntur.
159. De clericis superbientibus contra episcopum B 181. De clericis monachorum appetentibus pro-
sum, et ut monasterium conditiones episcopo redi-
dat quas fundator tempore consecrationis disposuit.
160. Ut nemo ex ordine clericorum intret in eu-
cristianam.
161. Ut clericus sui episcopi insidiator curiae tra-
datur.
162. Ut clerici, praeter Romanos, mappulis non
utantur.
163. Ne quis clericum alicujus episcopi illo invito
suscipiat.
164. Quod non oportet perigrinos clericos sine
commendatitiis ministrare.
165. Ut clerici scurriles abhijcantur.
166. Si quis potentum quemlibet expoliaverit, et
admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur. C 182. Ut serviles personae in monasteriis non te-
neantur extra voluntatem dominorum suorum.
167. De jejunio clericorum ante Pascha, et de
missa in nocte Nativitatis Domini.
168. De tempore Quadragesimæ.
169. Quibus temporibus anni temporalia cele-
brentur.
170. Quod quisque pro suis mortuis vere Christianis
offerat oblationes, eorumque presbyter faciat
memoriam.
171. Quare dies iii, vii, xxx, pro mortuis cele-
brentur.
172. Quibus defunctis sacrificia vel oblationes
prosint viventium.
173. Quod non sit nimium de amicis mortuis con- D 183. Quod conversi in monasteriis ante biennium
non tonsurentur.
184. Quod cum aliquis sit monachus, omnes res
juris monasterii sunt.
185. Ut monachi commates sibi non faciant.
186. Ut monasteria nemo perturbet, sed epis-
copo loci illius curiae sit causas utilitatesque eorum
disponere.
187. Ut clerici negotiis secularibus non illigen-
tur, neque ad tutelam vel curiam ullo modo nomi-
nentur
188. Quod diaconi et presbyteri non nisi certo,
ceteri vero clerici omni tempore ordinantur.
189. De clericis armis sumentibus.
190. Quod episcopo praesente vel presbyteris ur-
bis, in ecclesia civitatis presbyteris ruris offerre
non licet.
191. Ut ecclesia per saecularem dignitatem non
obtineatur.
192. De rerum venditione, quae ex consecratione
proveniunt.
193. Quod missa a talibus nequeant celebrari.
194. De (non) ordinato si ordines sibi usurpari.
195. De clericis qui ad secularia iudicia transeunt.
196. Ut clerici praefecti vel ordinati in parochiis,
monasteriis, atque martyriis, in proprii episcopi
maneant potestate.
197. De his qui de propria parochia ad auam,
deinde omnino demigrant.
198. De his qui propositum monachi reliquerunt.
199. Ut non licet personam ecclesiasticam ad te-
stimonium dicendum pulsari.
200. De his qui viduam aut dimissam duxerint,
vel homicidio consenserint.
201. De virginibus consecrandis.
202. De viduis ab episcopis non velandis.
203. De votis monachorum ac virginum præva-
rictatis.
204. De clericis vel monachis non manentibus in
suo proposito.
205. Quod juvencae abbatissæ non siant, et
virgo non nisi sexagenaria veletur.
206. Quod sacrae Deo seminæ vel monachæ
sacra vasa vel sacratas pallas contingere non de-
bent, nec incensum circum altare deserere.
207. Ut oblatio ab omnibus fiat Dominicis diebus.
208. De oblatione et pace.
209. De panibus benedicendis.
Incipiunt capitula Placentinæ synodi quae cele-
brata est a domino papa Urbano secundo (10).
Sunt autem capitula xx.
tum addita quedam fuisse Anselmi codicibus, id
quod scripturæ quoque differentia monstrat.
- (10) Urbani II pontificatum obitu S. Anselmi
posteriorem fuisse scimus. Se I jam liu est explora-

CAPITULA LIBRI OCTAVI.

Qui est de lapsis.

4. Ut qui ex clero lapsi fuerint, pauperrimis monasteriis ubi poeniteant tradantur ipsi et res ipsorum; aut si parentes habeant, ipsi res accipient, ac sufficientiam eis provideant.

5. A quibus officiis se ministri altaris contineant, si post ordinem cum suis uxoribus miscentur, quibus utantur.

6. Quod nemo post poenitentiam sit clericus, rigore disciplinae non indulgentiae desperatione statutum est.

7. Ut viduarum mariti et numerosa habentes conjugia ab omnibus ecclesiasticis officiis arcantur.

8. De eadem re.

9. Quod papa Siricius poenitentibus, bigamis, et viduarum maritis gradus quos tunc habebant concessit, præcipiens ne ultra tales promoverentur.

10. Quod episcopi vel sequentes gradus sacra mysteria contrectantes, si se ab uxoribus non continent, ab ecclesiastico officio removeantur.

11. Quod sacerdotes et levitæ suis uxoriis non misceantur, quia quotidiano ministerio occupantur.

12. Ut clerici excommunicentur qui se post tertiam admonitionem non continent.

13. De damnatione incontinentis presbyteri.

14. De his qui ad presbyterium promoventur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt consciit.

15. Quod episcopi fornicantes deponendi sunt.

16. De his qui ad honorem presbyterii sine examinatione proiecti sunt.

17. Quod liceat episcopo vel presbytero seu qui in clero est, expurgare se, si testes defuerint.

18. Ut presbyteri qui se expurgare de fornicatione non possunt, a ministerio moveantur.

19. Ut conspiratores adversus episcopos suos ab omni gradu removeantur.

20. Ut qui calumniam vel insidias vel convicia suo episcopo intulerit, depositus curiae tradatur.

21. Quod clericus vel monachus si conspiraverit, vel calumniam episcopis, vel clericis machinatus fuerit, proprio cadat gradu.

22. De clericis in haeresim lapsis et postea conversionis.

A 20. Ut ex sacris ordinibus lapsi, ad sacram in ministerium nec post poenitentiam revocentur.

21. Ut presbyter qui, postquam depositus est, missam celebraverit, communione corporis et sanguinis Domini usque ad obitus sui diem privet.

22. De diacono et presbytero lapsis, ut ad sacros ordines amplius non redeant, et subdiaconi lapsi inter laicos communionem habeant.

23. De episcoporum carnis munditia.

B 24. De his qui ab haeresi ad Ecclesiam revertuntur.

25. Ut in loco lapsi episcopi alias restituatur.

26. Quod presbyter post lapsum in sacro ordine nec permanere nec revocari potest.

27. Quomodo hi qui iuste depositi sunt, ab episcopis coram altari debeant restaurari.

28. Ut temere quis non communicet lapsis.

29. De lapsis, quibus propter poenitentiam et manus impositionem, communio periclitantibus concedebatur.

30. Quod vigor antiquitatis servetur in lapsis usque ad auctoritatem et consilium papæ.

31. De his qui ex fuga comprehensi sunt, et per viam pagani ritus aliquid protulerunt, ut a communiione non moveantur.

32. Qui a melioribus quæ deliberant succumbunt, coram oculis Dei ceciderunt.

33. Quod plurimum possunt pro lapsis merita sanctorum, præsertim cum dies judicii venerit.

C 34. Ut clerici Donatistarum in suis honoribus suscipiantur.

35. Ut lapsi ad suum ordinem non revocentur.

36. Ut hi qui pro deserenda accusatione sacros acceperunt ordines, eisdem priventur ordinibus.

37. Qui reparari possint post lapsum, et qui minime.

38. De clericis qui sine consultu episcopi sui uxores duxerunt.

39. Quomodo recipi debeant qui prævaricati sunt, cum ad Ecclesiam redeant.

CAPITULA LIBRI NONI.

Qui est de sacramentis.

1. Ut in sacramentorum oblationibus nihil offeratur nisi panis et vinum aqua mixtum.

2. Ut sacrificium altaris in puro lineo panno ab episcopo sacrato celebretur.

3. Ut a jejunis sacrificium Deo celebretur.

4. Quod nec vinum solum nec aqua sola in calice offerri debet.

5. Unde calix Domini fieri debeat.

6. Quod non hominis consuetudinem sed Dei oporteat sequi voluntatem.

D 7. Quod ad hoc coelestem cibum sumere debemus, ut in carnem ipsius, qui caro nostra factus est, transcamus.

8. Quod caro Domini vere est cibus, et sanguis vere est potus.

9. Quod Christi corpus ideo edimus, ut vitae æternæ participes esse possimus.

10. De his quibus omnibus Dominicis communicare licet diebus.

11. De eadem re.

12. Quod dum Dominicum sacramentum malus acceperit, tamen illud malum non efficit.
13. Ut baptismata non fiat praeter Pascha et Pentecosten, nisi cogente necessitate.
14. Quod legitima tempora baptizandi sunt praefixa, id est Pascha et Pentecoste.
15. Quod juxta apostolicam sedem in Epiphania baptizandum non est.
16. De redditione baptizandorum.
17. Quod dum tertio baptizatus mergitur, triduane sepulture sacramentum signatur.
18. Ut ad suscipiendum de baptismo infantem unus tantum accedat.
19. Quod catechumeno et in baptismo et in confirmatione unus pater potest esse.
20. Quod si quis ex conjugio filium alterius ad aliquod sacramentum tenuerit, utique compatres habentur.
21. Si quis in perfidia manens baptizatur, aut nullam accepit remissionem aut ad temporis punctum.
22. Nisi regeneratus confirmetur ab episcopo, perfectus Christianus esse non potest.
23. Ut omnes fideles post baptismum per manus impositionem episcoporum accipient Spiritum sanctum.
24. Quod mox morituros baptismata salvat, victuris autem necessaria est chrisma confirmatio.
25. Quod solis debetur episcopis confirmatione chrisma.
26. Quod magis veneranda est manus impositio episcoporum quam baptismus.
27. Quod sine baptismate nemo potest salvari, et sine ipso quis non debet participare corpore et sanguine Domini.
28. Quod corpore et sanguine Domini parvulus participat, cum membrum Christi in baptismo efficiatur.
29. Quod manus impositio repeti potest (11).
30. De renovando chrismate singulis annis.
31. Ut baptizati ab haereticis sola manus impositione confirmantur.
32. De eadem re.
33. Quod donum Dei, quod est caritas, extra Ecclesiam nec haberi potest nec dari.
34. Quod haeretici et schismatici, quidquid habent, charitatem non habent.
35. Quod tam per malos quam per bonos sacramenta administrantur.
36. Quod sacramentum baptismata apud haereticos et haberi et dari potest.
37. Quod easdem sacramenta ubique sunt integra.
38. Quod remissio per columbas genitum datur, quicumque baptizet.
- A 39. Quod haeretici sacramenta et Scripturas habent ad speciem non ad salutem.
40. Quod si per vim sacramenti remissio sit peccatorum, sicut avarus ita et haereticus; si per ineritum, nec avarus, nec haereticus.
41. Quod mali sacramentum Christi maculare non possunt.
42. Quod sacramenta Dei ubique recta sunt.
43. Quod sacramentum apud haereticos haberi et dari potest, effectus vero sacramenti minime.
44. De eadem re.
45. Quod paricidalibus manibus se sacra mysteria subtrahunt.
46. Quod non ita nocet perfidia parvulis, quemadmodum fides profuit cum baptizarentur.
47. Quod perceptam in baptimate Christi gratiam parvuli non amittunt nisi propria impietate.
48. Quod ita parvuli per alios credunt, sicut ab aliis peccata, quae in baptismo dimittuntur, traxerunt.
49. Quod mater Ecclesia etiam invitos sanat.
50. Quod haeretici errorem acceptum debent amittere, non sacramentum, quod similiter ut nos accepterunt.
- B 51. De eadem re.
52. Quod nec ante baptismum bigamus, ordinetur episcopus.
53. Quod Deus haereticorum sacrificia detestatur.
54. De eo qui necessitate extrema a non catholico communionem suscepere.
55. Quod Spiritus sanctus procedit a Filio.
56. Quod virtus sacramenti non est in sacramentis quae ab Ecclesia segregati celebrant.
57. De intincta eucharistia.
58. Si presbyter instrum baptizare neglexerit.
- C 59. De his de quibus dubitatur utrum baptizati sint.
60. De eadem re.
61. Item de eadem re.
62. Quod solum baptismata eis qui ab haereticis baptizantur esse permittitur, et non cetera mysteria.
- D 63. De gentibus ad fidem venientibus, omni tempore, si necesse fuerit, baptizandis.
64. De trina et una immersione baptismatis.
65. Quod eos quos post damnationem baptizavit vel ordinavit Acacius, nulla portio laesonis attingat.
66. Quod praeclara ab ecclesia Spiritum sanctum non habent.
67. Qualiter baptizandi ante baptismum catechizentur.
68. De baptismo.
69. De confirmatione.
70. De sacramento altaris.

(11) Puta ad reconciliandum haereticum, vel quid simile, non autem ad sacramentum repetendum.

S. ANSELMI LUCENSIS EPISCOPI
CAPITOLA LIBRI DECIMI,
Qui est de conjugiis.

1. Quod pactio conjugalis conjugium facit.
2. Quod legitimum conjugium est ubi uxor petitur, et a parentibus proximis legaliter datur et de-sponsatur, et a sacerdote benedicitur.
3. Quæ sit legitima uxor, et quod, vivente uxore adultera, viro non licet ducere aliam.
4. Quod tertia uxor superflua est.
5. De numero maritorum.
6. Quod despensata monasterium monacharum potest eligere.
7. Quod despensatam alteri alter non potest ac-cipere.
8. De eadem re.
9. De raptu puerilæ.
10. Quod peior est qui nec malo fidem servat (12).
- B 11. Quod etiam ex male conjunctis possint fieri nuptiæ.
12. Quod conjugium remanet inseparatum, sicut ordinatio in damnatis.
13. Quod pejores sint adulteris, qui a proposito castitatis ruerunt.
14. Quod, vivente uxore adultera, non licet aliam ducere.
15. Ut dimissus vel dimissa sic maneant, vel sibi reconcilientur.
16. Si dimissus vel dimissa alteri matrimonio se copulaverint, adulteri sunt.
17. Quod separata a viro adultero non possit aliud ducere.
- C 18. Quod religionis causa non sint solvenda con-jugia.
19. Quod uxor reddendus est maritus, etiamsi tonsuratus sit monachus illa nolente.
20. Quod conjugatus non debet fieri monachus nisi conjugé prius castimoniam profite.
21. De eadem re.
22. De conjugiis aliqua necessitate divisis, ut ad pristina revertantur.
23. De separatione eorum qui ob causam frigidæ naturæ coire non possunt.
24. Ut hi qui coire non possunt, si probare pos-sint, separantur.
25. Quod propter amentiam non sunt solvenda conjugia.
- D 26. Ut omnis homo abstineat se a spirituali filia patris sui.
27. Quod nullus Aliolam patris sui ducat uxo-rem.
28. De separatione conjugatorum qui filios de fonte suscepserunt.
29. Ut conjugati non separantur, si necessitate mortis filium suum baptizaverunt.

(12) Veluti si latro latrocini socio fidem non ser-vet in partienda præda; vel mulier vagam potius

- A 30. De conjugio quartæ generationis quondam Anglis permisso.
31. Quod Anglis in fide solidatis consanguinitatis conjugium penitus vetetur.
32. Ut usque ad septimam consanguinitatis gene-rationem nemo matrimonium ducat.
33. Capitula anathematis S. Gregorii papæ de illicitis conjugiis et quibusdam aliis.
34. De presbytera.
35. De monacha.
36. De commatre.
37. De sorore.
38. De nepte.
39. De noverca vel nuru.
40. De cognata, vel quam cognatus habuit.
41. De virgine non despensata rapta vel fu-rata.
42. De hariolis.
43. De his qui res ecclesiæ invaserunt.
44. De clericis qui comam relaxaverunt.
45. De affinibus in coniugio non copulandis.
46. De quodam ut ducat uxorem quam cor-rupti.
47. De his qui rapiunt puellas sub simul habi-tandi nomine.
48. De eo qui propriam uxorem interfecit.
49. Quod magis custodienda est castitas fidei quam corporis, et quod violentia non violatur pu-dicitia.
- C 50. Iterum quod violentia non corruptit pudici-iam.
51. Quod possit uxor post adulterium reconciliari viro suo.
52. Quod non licet mulierem adulteram occi-dere.
53. Ut post adulterium aut uxor recipiatur, aut continentia servetur.
54. Quod virgo non sit adultera, si nesciens viro nupserit alieno.
55. De raptoribus mulierum si ad ecclesiam con-fugerint.
56. De raptoribus viduarum vel virginum.
57. Quod vidua episcopi vel presbyteri aut diaconi, si maritum acceperit, in fine tantum commu-nicet.
58. A quibus inter conjugatos consanguinitas re-quiratur.
59. De relicitis consanguineorum.
60. De muliere quæ ad secundas transit nu-ptias.
61. Quod presbyteri nuptiis bigami non inter-sunt.

libidinem exerceat, quam unico coniugio, quamvis illegitimo, contenta sit. Sic in textu S. Augustini.

62. Ut vir uxore vivente, aut uxor vivente viro, nullatenus alteri copuletur.
 63. De propinquorum copulatione cavenda.
 64. Quod infames vocentur qui ex consanguineis nascuntur.
 65. Ut vir non conjugatur consanguineis uxor, sicut nec suis.

- A 66. Quod uno modo parentela viri et mulieris in conjunctione consideranda sunt.
 67. Sacramentum de parentela quomodo inquirenda sit.
 68. Juramentum testium.
 69. Sacramentum de separandis incestuosis.

CAPITULA LIBRI UNDECIMI,

Qui est de pœnitentia.

1. De pœnitentia quæ agitur ante baptismum.
 2. De pœnitentia, quæ agitur post baptismum, de gravioribus.
 3. De pœnitentia quæ de quotidianis peccatis agitur.
 4. Quomodo sit agenda pœnitentia.
 5. Quod aliter pœnitere debent qui minus, et aliter qui magis peccant.
 6. Quod post conversionem necessaria est pœnitentia.
 7. Quod nisi corrigentibus se *venia* non conceditur.
 8. Quod non prodest bonum quod agimus, nisi malum relinquamus.
 9. Quod sacerdotes debent peccata hominum diligenter inquirere.
 10. Quod presbyteri non debent pœnitentes reconciliare nisi ex jussione episcopi.
 11. De eadem re.
 12. De eadem re.
 13. De potestate sacerdotum donandi remedium pœnitentiae.
 14. Quod non debemus mortuis communicare, quibus vivi non communicavimus.
 15. Ut plena communio detur eis qui linguae officium perdiderint, et habent bonum testimonium quod pœnitentiam ante petiissent.
 16. De ungendis infirmis.
 17. De pœnitente infirmo, si convaluerit.
 18. De his qui pœnitentiam petunt, et officio lingue privantur.
 19. De his qui sine communione moriuntur.
 20. De eadem re.
 21. Ut episcopus decernat tempora pœnitentiibus.
 22. Ut manifesta peccata manifeste purgentur.
 23. Ut omni fidei in exitu posito, communionis gratia detur.
 24. Quod confessio pœnitentis manifestari non debet.
 25. Ut sacerdos, si confessionem pœnitentis manifestaverit, deponatur.
 26. Ut secreto corripiantur, quæ secreto committuntur.
 27. Quod omnibus pœnitentibus, quinta iera ante Pascha, remittendum est.
 28. Ut presbyteris et diaconis in crimen lapsis privatus detur pœnitendi locus.

- B 29. Quod episcopus aut presbyter vel diaconus [in] fornicatione aut perjurio aut furto captus depontatur.
 30. De fornicatione clericorum.
 31. De eadem re.
 32. Quod pro criminalibus peccatis in melius vita mutanda est.
 33. Quod criminalibus peccatis irretiti ad pœnitentiam a sacerdotibus sunt compellendi.
- Incipit de omni genere homicidiorum et de pœnitentia eorum.*
- C 34. De episcopis et presbyteris et diaconis si homicidium fecerint.
 35. De his qui ad homicidium consentiunt.
 36. De pœnitentia feminæ quæ irata occidit ancillam suam.
 37. De his qui ita percutiunt ut sanguinem fundant.
- D 38. De his qui infantes opprimunt, vel conceptus decipiunt, vel abortum faciunt.
 39. Quod presbyter deponatur, cuius negligentia moritur infans absque baptismo.
 40. De mulieribus fornicariis vel abortu in facientibus.
 41. De eadem re.
 42. De tribus generibus homicidiorum.
 43. Quod detractio genus est homicidi.
 44. Quod non solum manibus, sed et consiliis homicidia perpetrantur.
 45. De homicidio sponte commisso.
 46. De homicidio non sponte commisso.
 47. De diversis homicidiis sive voluntarie, sive [a] nolente.
 48. De homicidio quod fit in congregatiōne monachorum.
 49. De eo qui casu nolens homicidium fecerit.
 50. De eo qui publice pœnitentem occiderit.
 51. De pœnitentia cuiusdam matricidae.
 52. De his qui patrem vel matrem, vel fratrem aut sororem interfecerint.
 53. Quod divina ultiōis minister est, qui non ex positione, sed præter voluntatem homicidium fecerit.
 54. De eo qui pro vindicta fratri fecerit homicidium.
 55. De eo qui, jubente domino servum ejus occiderit.

56. De eo qui proprium servum sine judicio judicis occiderit.
57. De his qui in utero matris vel jam editos infantes necant.
58. De his qui sibimet proprium membrum sponte absciderint.
59. Quod sacerdotes non debent membrorum truncationes facere, nec aliquid morte plectendum iudicare.
60. De eadem re.
61. De eadem re.
62. De eo qui compulsus a domino sciens perjurium fecerit.
63. De his qui perjurant in manu episcopi vel in cruce.
64. De his qui coacti perjurant.
65. De his qui se perjurant, et alias in perjurium dicunt.
66. De eo qui se sciente perjurat.
67. De eadem re.
68. Quod jejunii debent homines jurare.
69. Quod perjurium emendandum est sicut homicidium sponte commissum.
70. De his qui per capillum vel aliud membrum Dei jurant.
71. Quod non est observandum illud sacramentum quod vertit in pejus.
72. De sacramento quod regibus sit, si sponte violatur.
73. Utrum observandum sit, si quis per daemonia jurat.
74. Quod Deus sacramentum sic accipit sicut ille cui juratur intelligit.
75. Quod sacramentum a malo est eorum quibus juratur.
76. De his qui per cupiditatem se perjurant.
77. Quod duo sunt tantum genera mendaciorum in quibus non magna culpa est.
- Incipiunt capitula de falsis testimoniosis.*
78. De eo qui consentit ad falsum testimonium.
79. De his qui falso fratres accusant.
80. De his qui crimen objiciunt et probare non possunt.
81. Quod falsum testimonium capitale crimen est.
82. Quod falsi testes a communione submovendi sunt.
83. De falso testimonio et mendacio.
- Incipiunt capitula de adulteriis et de incestis conjunctionibus et de fornicatione.*
84. Ut de adulterio publica agatur poenitentia.
85. De eadem re.
86. De poenitentia adulteri.
87. De incestis conjunctionibus.
88. Ut incestuosi inter catabumenos habeantur, et cum Christianis non communicent.
89. Ut conjunctiones consanguineorum prohibeantur.
90. De eadem re.
91. De eadem re.
92. De poenitentia ejusdam qui uxorem violavit alterius.
93. De his qui violaverint puellas Deo sacras.
94. De eadem re.
95. De eadem re.
96. De semina quae adulterum maritum dereliquit, et alterum ducit.
97. De eo qui sponsam alterius rapuerit.
98. De feminis quae habitum religiosum acceperunt.
99. De eadem re.
100. De ea quae duobus fratribus nupserit.
101. De his qui cum pecoribus et masculis se coinquaverunt.
- B 102. De his qui fornicati sunt ut Sodomitæ.
103. De poenitentia ejus qui virginem rapuerit.
104. De his qui incestis nuptiis se coinquaverunt.
105. Quod adolescentibus conjugium conceditur post poenitentiam propter actatis incontinentiam
- Incipiunt capitula de furtis, et de fornicatione, et de aliis quibusdam diversis.*
106. Quod Israelites furtum non fecerunt, qui iubenti Domino obedierunt.
107. Quod in furto non tam quod ablatum est, quam mens furantis attendenda est.
108. Qualiter satisfaciendum sit de furtis.
109. Quid inter furtum sit et rapinam.
- C 110. Quod qui aliena rapiunt, poenitentiam agere non possunt nisi redditis his quae rapuerunt, si modo poterunt.
111. Quod tolerandi sunt mali, sicut Dominus Iudas toleravit.
112. De his qui ecclesias deprædantur.
113. De furto quod fit ecclesiæ.
114. De poenitentia eorum qui usuras exigunt.
115. De clericis furtum facientibus.
116. De violatoribus sepulcrorum.
117. Quod stulta vota virginitatis frangenda sunt (13).
118. Quod judicandus est ut sacrilegus qui patrem vel matrem expulerit.
119. De his qui ducatum præbent barbaris.
- D 120. De eo qui habens uxorem lapsus fuerit.
121. De his qui cum semetipsis fornicantur.
122. De his qui cum matre vel sorore fornicantur.
123. Quandiu mulier se debeat abstinere a viro cum concipit.
124. De diversis fornicationibus.
125. De eo qui fornicari vult et non potest.
126. De his qui maleficio suo aliquos perdididerunt.
127. De immissoribus tempestatum.
128. De auguribus et sortilegis.
129. Quod episcopus, presbyter, diaconus, vel

(13) Agitur in textu de conjugatis qui sine alterutrius consensu virginitatem voverint.

quilibet clericus magos, haruspices, hariolos, augures vel sortilegos consulentes deponantur.

150. Quod dæmonium habentibus licet herbas vel petras nabere sine incantatione (14).

151. De cultoribus idolorum, et haruspicibus, et sortilegis.

152. De his qui arbores colunt et cætera.

153. De his qui absque necessitate prævaricati sunt.

154. De bis qui communicant hæreticis.

155. De catholicis ad hæresim transeuntibus, si revertantur.

156. Quod securus non exit qui in ultimo tandem pœnitentiam petit.

157. Quæ sit utilis pœnitentia.

158. Quod pœnitenti non est utile negotiari.

159. Quod negotium quod sine peccato est, per post. conversionem repeti potest.

160. Ut pœnitens, si dignam habet causam, ecclesiasticum petat judicium.

161. Quod nullum peccatum remanet impunitum.

162. Quod inaniter plangunt qui commissa non deserunt.

163. Quod Deus non tam mensuram inepicit temporis quam doloris.

164. Quod canones arbitrio maxime sacerdotum committunt decernenda tempora pœnitentibus.

165. Quod nunquam carebunt suppicio, qui carere noluerint peccato.

166. Ut post pœnitentiam nemo revertatur ad malitiam.

Incipiunt capitula de secundo loco pœnitentiae et quibusdam aliis.

167. Quod hi qui ad priora vitia revertuntur, se verissime dampnificantur.

168. De pœnitentia eorum qui denuo lapsi sunt.

169. De eadem re.

170. De eadem re.

171. Quod dimissa per pœnitentiam requiruntur, si debitoribus non dimititur.

A 152. Quod iniqui qui semper peccare videntur, semper puniri debent.

153. De his qui ad sæcularem habitum revertuntur, postquam se Deo voverint.

154. Quod non sint peccata nescientium nisi nolentium.

155. Quod post lapsum etiam docere aliquid possunt.

156. Quod omne peccatum aut Deus aut homo ipse punit in se.

157. De eadem re.

158. Quod in purgatorio igne ante judicium quadam relaxantur parvissima peccata.

159. Quod coletes Deum excipiuntur ab angelis suis dum hinc exirent.

B 160. De animabus justorum dum de sæculo exirent.

161. De illusionibus nocturnis.

162. De eadem re.

163. Quod purgatorius ignis sævior est omnibus vita pœna.

164. De his qui per ignem salvandi sunt.

165. De eadem re.

166. Quod nemo ab errore ad veritatem potest sine pœnitentia transire.

167. De eo quod scriptum est: Qui irascitur fratri suo reus erit gehennæ ignis.

168. De sacerdote deposito qui oculum eruit levite, et ut levita non promoveatur.

C 169. De pœnitentia eorum qui contra sanctissimum patriarcham Ignatium juraverunt.

170. Contra eos qui negant communionem his reddi qui lapsi sunt prævaricatione.

171. De pœnitentia stragis et effusionis humanæ sanguinis.

172. Quod pœnitens nisi peracta pœnitentia non communicet.

173. Ut quicunque religiosum habitum spontaneæ susceptum dimittit, in monasterio esse cogatur.

174. De eadem re.

CAPITULA LIBRI DUODECIMI.

Qui est de excommunicatione.

1. Quod excommunicati sunt omnes qui contra D sanctam Romanam Ecclesiam superbiendo se erigunt.

2. Quod omnes violatores decretorum Romanorum pontificum sint anathema.

3. Ut anathema sit quicunque præcepta sedis apostolice contempserit.

4. Quod raptores et alienatores rei ecclesiastice excommunicati sint, et qui illis consentiunt.

5. Quod qui consentit peccanti aut defendit, malefactor erit.

6. Quod his quibus ecclesia ab episcopis interditur, janua cœlestis clauditur.

D 7. Quod qui ab Ecclesia excommunicatur, in cœlo ligatur; et qui ab Ecclesia reconciliatur, in cœlo solvitur.

8. Quod Silverius papa eos qui ipsum insontem damnaverant et in exsilium miserant, anathematizavit.

9. De nodo excommunicationis Silverii in Vigilium.

10. De excommunicatione Felicis papæ in Acacium præsumptorem.

11. Quod non debet quis ei communicare quem sedes apostolica repellit, nisi ab illatis se emendaverit.

(14) Sic ad verbum apud Gratianum C. 26, q. 7, c. 18.

12. De eadem re.
 13. Quod nullus religiosus excommunicatis jugatur.
 14. Excommunicatis nemo communicet in oratione, cibo, potu, osculo, nec ave eis dicat.
 15. Quod hi separati a nobis debent esse, cum quibus nec cibum sumere licet.
 16. Quod cum excommunicato orare non licet, nec vesci, nec loqui nisi de ejus conversione.
 17. Quod is qui cum excommunicato oraverit, communione privetur.
 18. De eadem re.
 19. Quod cum excommunicatis non sit communicaandum; et qui fecerint, excommunicentur.
 20. Ut simili excommunicationi subjaceat qui excommunicato communicat.
 21. Quod excommunicatus et communicator ejus que refutari et puniri debent.
 22. Quod par culpa est communicare haeretico, vel ei qui conjunctus est illi.
 23. Ut propter propriam injuriam nullus excommunicare quemquam presumat.
 24. Quod pastores, dum pro suis voluntatibus inuste solvunt vel ligant, ipsi se potestate privant.
 25. De eadem re.
 26. Quod si excommunicatus sacrum ministerium contigerit, spem restitutionis ultra non habeat.
 27. De eadem re.
 28. Quod schismaticorum nomina inter divina mysteria non sunt recitanda.
 29. De eadem re. Et de excommunicatis sine communione defunctis; et de his qui excommunicatis scienter communicant.
 30. Quod absolutionem, quam superstes non quæsivit, mortuus impetrare non possit.
 31. Quod schismaticorum nomina inter divina mysteria non sunt recitanda.
 32. Ut nomina excommunicatorum publicentur.
 33. Si quis presbyter contra episcopum suum inflatus schismam fecerit, anathema sit.
 34. Quod ecclesiasticæ leges preponendæ sunt legibus imperatorum.
 35. Quod manifesta opera accusatione non indigent.
 36. Quod Lotharius rex a pellice abstineat, si excommunicari nolit.
 37. De excommunicatione Innocentii papæ in imperatorem cum imperatricem.
 38. Si quis quoⁱ sancti Patres et universalis synodi statuerunt, transmutare audet, condemnatus est.
 39. Ut hi qui ab haereticis ad Ecclesiam revertuntur, non sine professione legitimæ satisfactionis habentur.

(15) In textu nihil aliud est quam Pelagi I PP. fragmentum epistolæ adversus schismaticos, quod ex ipso Anselmo sumpsit Holstenius, et deinde in Conciliorum quoque collectiones transiit cum ceteris Pelagi epistolis. Jam ut de corpore morali Christi, id est de Ecclesia, verba hæc intelligamus, docent

- A 40. De damnatione Novati.
 41. Quod haeretici in Ecclesia nihil habent portentis vel juris.
 42. Quod non est consecratio sed exsecratio quæ extra Ecclesiam fit.
 43. De custodia Aquileiensis et Mediolanensis episcopi. Et quotiens de universalis synodo dubitatur, ab apostolica sede veritas requiratur.
 44. Quod schismaticus non conficiat corpus Christi (15), cui Catholici non debent sociari.
 45. Quod Ecclesia non persequitur, sed diligit, cum puniri vel prohibet malum. Et quod divisi a Romana sede schismatici sunt; et quod comprimenti sunt a secularibus injusti episcopi (16).
 B 46. Quod nullum sacrificium Deo a potestatibus gratius est, quam ut schismatici episcopi ad obediendum coercentur.
 47. Item de schismaticis a secularibus coercendis.
 48. Quod non est vera fides quæ cum Romana Ecclesia non convenit.
 49. Quod haeresis perversum dogma, schisma vero discessionem habeat.
 50. Quod haeresis Graece ab electione dicitur.
 51. Qualiter fiat quisque haereticus.
 52. Quid haereticus amittat Spiritum sanctum.
 53. Quid sit haereticus.
 54. Ut haeretici cohabeantur a secularibus.
 55. De malis cogendis ad bonum.
 56. Quod schismatici nec divino jure nec humana res ecclesiarum debent possidere.
 57. Quod qui extra Ecclesiam sunt, nullo jure possunt bona ecclesiæ possidere.
 C 58. Quod separatus ab Ecclesia quantumcumque laudabiliter vival, non tamen habebit vitam æternam.
 59. De schismaticis ad correctionem cogendis.
 60. Quinam non sint inter haereticos habendi.
 61. Quando mali tolerandi sint, et quando separandi a nobis.
 62. Quonodo recedere debeamus a malis.
 63. Quod excommunicatio injusta ei potius oberit qui faciat, quam qui patiatur.
 D 64. Quod innocens pro peccato alterius recte excommunicari non potest.
 65. Quod Acacius justus et canonice sit damnatus.
 66. De edicto imperatorum in damnationem haereticorum.
 67. Ut omnes haereses et eorum ministri conquestant.
 68. Ut adimantur haereticis omnia suarum celebrationum loca.

nos quæ ibidem sequuntur, unam, ut sapientium est, quæ Christi corpus est, constat esse Ecclesiam.

(16) Agitur de schismaticis episcopis per orthodoxos principes coercendis. Exstat apud Grat. c. 20, q. 5, c. 42.

69. Ut hæretici nihil habeant cum cæteris com- A 70. Ut nullus hæreticis ministeriorum pateat
mune. locus.

CAPITULA LIBRI DECIMI TERTII,

Qui est de vindicta et persecutione justa.

- 1. Quod Moyses nihil crudele fecit quando præcepto Domini quosdam trucidavit.
- 2. De vindicta non odio sed amore facienda.
- 3. Quod bella cum benevolentia sunt agenda.
- 4. Quod militantes etiam possint esse justi; et quod hostem deprimeret necessitas non voluntas debet.
- 5. Quod pugnaturo orandum est.
- 6. De persecundo hostes.
- 7. De eadem re.
- 8. De prædando hostes Ecclesiæ (17).
- 9. De habenda obedientia rei publicæ utilitatibus.
- 10. Ut temperetur vindicta.
- 11. De sacerdotali intercessione pro reis.
- 12. Ut mali non occiduntur, sed corrigantur.
- 13. Quod inobedientes severius sint corrigendi.
- 14. Quod Ecclesia persecutionem possit facere (18).
- 15. De eadem re.
- 16. De eadem re.
- 17. Ut non nobis imputetur si quid mali acciderit.
- 18. Quod qui potest perturbare perversos et non facit, eorum impietati consentit.
- 19. Quando mali sint tolerandi, vel quando deserendi.
- 20. Quod homini misericordia, peccatis persecutio debeatur.
- 21. Quod non imputetur fallax, qui quod promisit, superna dispositione præventus adimplere prætermisit.
- 22. Quod sæculi potestates a pravis actibus malos revocare studeant.
- B 23. De eo quod scriptum est : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.*
- 24. Quod Ecclesiæ inimicis omni vivacitate mentis et corporis sit obviandum.
- 25. De victoria orationibus prævenienda, et bello non appetendo desiderio fundendi sanguinis.
- 26. Quod secundum divinam et humanam legem, sine personarum acceptione, rectorum sententia proficeratur.
- 27. Quod magis obedientium est spiritus quam corporis domino.
- 28. Quod bene velle non sufficit, nec iterum beneficere, nisi ex bono fonte preces sint, et de libertate probabili (19).

AUCTORES ET LIBRI

Qui in Anselmi Decreto ejusque interdum additamentis laudantur, hi fere sunt :

Adrianus I PP.
Agapetus PP.
Ambrosius.
Anastasii Bibliothecarii Historia eccl.
Anastasius I PP.
Athanasius.
Augustinus.
Basilus Magnus.
Benedictus (beatus).
Biblia sacra.
Bonifacius PP. Alibi tertius.
Burchardus.
Gallistus II PP. cum synodo Lateranensi.
Canones apostolorum.
Canones Patrum Orientalium.
Canonum judicium.
Capitula Caroli, Ludovici et Lotharri imp.
Carolus Magnus.
Clemens PP.
Codex Justiniani.
Cœlestinus PP.
Commeanus archimandrita.
Constitutiones Ludovici Pii, Othonis I, Henrici I.

(17) Anselmi hac de re textus, qui est ex epistola S. Gregorii I PP., exstat apud Gratianum c. 25, q. 3, c. 17.

(18) Nihil aliud est in textu nisi S. Augustini a nulli loci, et quidem apud Gratianum quoque